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1  Συνεχίζονται οι αναταραξεις για το νομοσχέδιο για
τη Δευτεροβάθμια Περίθαλψη
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Συνεχίζονται οι αναταράξεις για το 
νομοσχέδιο για τη Δευτεροβάθμια 
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Εργαζόμενους στην υγεία και αντιπολίτευση έχει ξεσηκώσει 
το νομοσχέδιο για τη δευτεροβάθμια περίθαλψη

ΓΚΑΡΑ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ: 
«ΔΙΑΛΥΟΥΝ ΤΟ ΕΣΥ - ΟΙ 
ΠΟΛΙΤΕΣ ΝΑ ΚΑΝΟΥΝ 
ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΤΗ ΛΑΙΛΑΠΑ 
ΜΗΤΣΟΤΔΚΗ»

Μαλιέζος: Υγεία πλέον ΕΠΙ 
πληρωμή - ΠΑΣΟΚ: Η ΝΔ απέναντι 
στα συμφέροντα των πολλών και 
αδύναμων

Εν μέσω αντιδράσεων από 
τα κόμματα της αντιπολίτευ
σης εντός Βουλής, και εν μέσω 
διαδηλώσεων από τους νοσο
κομειακούς γιατρούς και εργα
ζόμενους στα δημόσια νοσοκο
μεία εκτός Βουλής, ψηφίστηκε 
το Νομοσχέδιο της Δευτερο
βάθμιας Περίθαλψης, το οποίο 
αλλάζει εντελώς το τοπίο στο 
ΕΣΥ και κυρίως στον τομέα που 
αφορά στις εργασιακές σχέσεις 
των γιατρών.

Τα σωματεία των γιατρών 
και νοσηλευτών του ΕΣΥ δη
λώνουν ότι το νέο σχέδιο νό
μου που -μεταξύ άλλων- δίνει 
τη δυνατότητα στους νοσοκο
μειακούς γιατρούς να εργάζο
νται στον ιδιωτικό τομέα (άρθρο 
10), και στους ιδιώτες να εργά
ζονται με σχέση μερικής απα
σχόλησης στο δημόσιο (άρθρο 
7), θα επιφέρει προκλητή ζήτη
ση υπηρεσιών, αλλά και αύξηση 
της ιδιωτικής δαπάνης υγείας, 
με την επιβάρυνση να μετακυ- 
λίεται στην τσέπη των ασθενών.

Παρόμοια στάση τήρησαν και 
τα κόμματα της αντιπολίτευσης, 
τα οποία καταλόγισαν στην κυ
βέρνηση ότι επιδιώκει την πλήρη 
ιδιωτικοποίηση της Υγείας και 
κατάργηση της σχέσης πλήρους 
και αποκλειστικής απασχόλησης 
των γιατρών με το ΕΣΥ.

Ο Υπουργός Υγείας, Θάνος 
Πλεύρης, στο πλαίσιο της τοπο
θέτησης του μίλησε για ένα με- 
ταρρυθμιστικό νομοσχέδιο που 
“πηγαίνει τη χώρα στην επόμενη 
δεκαετία, την ώρα που μέρος 
της αντιπολίτευσης ζει ακόμα 
στο 1983”.

Αναφερόμενος στην κριτι
κή για τη δυνατότητα πρόσλη
ψης γιατρών στο ΕΣΥ με μερική 
απασχόληση, και τη δυνατότη
τα διεξαγωγής ιδιωτικού έργου 
σε γιατρούς του ΕΣΥ, είπε ότι 
οι ασθενείς δεν θα πληρώνουν 
στο νοσοκομείο, άσχετα αν ο 
γιατρός τους είναι ιδιώτης, με
ρικής ή πλήρους απασχόλησης.

Όσο για το επιχείρημα ότι 
μπορεί να υπάρχει μεταφορά 
ύλης, και ότι μπορεί το νομο
σχέδιο να στρέφει τον πολίτη 
προς τον ιδιωτικό τομέα, είπε 
ότι “υπάρχουν ασφαλιστικές δι
κλείδες”.

Από την πλευρά της η ανα- 
πληρώτρια υπουργός Υγείας, 
Μίνα Γκάγκα, υπεραμύνθηκε

του νέου σχεδίου νόμου λέγο
ντας ότι θα οδηγήσει σε ένα εν
δυναμωμένο ΕΣΥ. Παράλληλα 
χαρακτήρισε όσους ανατίθενται 
στα νέα δεδομένα της εποχής 
“οπισθοδρομικούς”.

Γκαρά: Το ν/σ 
κατεδαφίζει το ΕΣΥ και τη 
Δημόσια Υγεία

Βασικά σημεία της ομιλίας 
στην ολομέλεια της Βουλευτή 
Έβρου και Αν. Τομεάρχη Ψηφι
ακής Διακυβέρνησης, Ενημέρω
σης & Επικοινωνία του ΣΥΡΙΖΑ- 
ΠΣ, Αναστασίας Γκαρά.

«-Η κυβέρνηση Μητσοτάκπ 
με το παρόν νομοσχέδιο-έκτρω- 
μα δεν κάνει μια απλή αλλα
γή στις εργασιακές σχέσεις των 
γιατρών, όπως διατείνεται, αλ
λά διαλύει το Εθνικό Σύστημα 
Υγείας (ΕΣΥ), καταργώντας την 
ιδρυτική του πράξη. Από την 
ισότιμη φροντίδα περνάμε σε 
γιατρούς και ασθενείς πολλών 
ταχυτήτων.

-Δίνει το τελειωτικό χτύπη
μα στο ΕΣΥ, επιβάλλοντας το 
δόγμα «έχεις λεφτά, έχεις πρό
σβαση στην Υγεία» - Θίγονται 
οι ασθενείς αλλά και οι γιατροί 
που υπερασπίζονται τον θεσμό 
της πλήρους και αποκλειστικής 
απασχόλησης στο ΕΣΥ.

-Επί διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ 
ψηφίστηκε η δωρεάν περίθαλ
ψη των ανασφάλιστων πολιτών. 
Επί διακυβέρνησης Μητσοτά- 
κη ψηφίζετε την υγεία μόνο για 
πλούσιους και την επί πληρω
μή περίθαλψη και των ασφαλι
σμένων. Και έρχονται χειρότερα.

-Νομιμοποιείτε το φακελάκι, 
αποκλείονται χιλιάδες ασθενείς, 
αποδυναμώνονται τα δημόσια 
νοσοκομεία, ιδιαίτερα στην Πε
ριφέρεια - Υπάρχουν καταγγε
λίες πως στο Πανεπιστημιακό 
Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης 
από τις 10 χειρουργικές αίθου
σες λειτουργούν μόνο οι 3.Έτσι 
νοιάζεται η κυβέρνηση για τον 
Έβρο και τη Θράκη;

-Δεν είναι νέα για σας η πο
λιτική αυτή: συγχωνεύσατε το 
Νοσοκομείο Διδυμοτείχου με 
της Αλεξανδρούπολης και ωθή
σατε στην υποβάθμισή του, βά
ζατε 5 ευρώ εισιτήριο για να 
μπούμε στο νοσοκομείο, μειώ
νετε συνεχώς τις δαπάνες, κλεί
νετε ακόμη και σήμερα περιφε
ρειακά ιατρεία στην Περιφέρεια

και σε ακριτικες περιοχές.
-Αντί αυτή η κυβέρνηση να 

πάρει το «μάθημα» από την παν
δημία και να κάνει πράξη την 
αδήριτη ανάγκη για ενίσχυση 
του δημόσιου συστήματος υγεί
ας, διαλέγει να διαλύσει το ΕΣΥ, 
να το ιδιωτικοποιήσει πλήρως.

- Σφίγγετε το ζωνάρι σε για
τρούς και πολίτες. Υποκριτικά 
χειροκροτούσατε τους υγειονο
μικούς στα μπαλκόνια. Μετά δεν 
τους ανανεώνατε τις συμβάσεις, 
τους βγάζατε σε αναστολή. Με
τατρέπετε τους ασθενείς σε πε
λάτες. Τους καταδικάζετε, με
τά την ενεργειακή φτώχεια, 
στην υγειονομική φτώχεια και 
την ανασφάλεια. Οι ακάλυπτες 
υγειονομικές ανάγκες αγγίζουν 
το 30%, κλινικές και τμήματα 
κλείνουν.

-Ακόμη και στο σύστημα των 
κρίσεων για την επιλογή των 
μόνιμων γιατρών, η κυβέρνη
ση επαναφέρει την αδιαφάνεια, 
καθώς πριμοδοτεί την προφορι
κή συνέντευξη, υποβαθμίζοντας 
την προϋπηρεσία, το κλινικό έρ
γο, τη μετεκπαίδευση. Μαγειρέ
ματα, αναξιοκρατία, βολέματα 
γαλάζιων παιδιών, κλασική συ
νταγή της ΝΔ.

-Ιδιωτικοποιούν ακόμη και 
τις δευτερογενείς διακομιδές, 
αφού τις παραχωρούν σε ιδι
ώτες, αντί να ενισχύσουν το 
ΕΚΑΒ. Τις επιπτώσεις αυτές οι 
ασθενείς τις βιώνουν ήδη στον 
Έβρο, μιας και πληρώνουν από 
την τσέπη τους για τη μεταφο
ρά τους.

-Αντί να συζητάμε σήμερα 
για την αναβάθμιση της εκπαί
δευσης των γιατρών και πως 
θα κρατήσουμε τους νέους για
τρούς στη χώρα, ανακόπτοντας 
το brain drain, ή πως θα προχω
ρήσουμε στην ενίσχυση των νο
σοκομείων, η κυβέρνηση φέρνει 
ένα νομοσχέδιο που επιτείνει τις 
συνθήκες εργασιακής γαλέρας.

-Ο ΣΥΡΙΖΑ δεσμεύεται για 
την άμεση κατάργηση αυτού του 
νόμου. Για καθολική και ισότι
μη πρόσβαση. Για ένα νέο ΕΣΥ, 
με την άμεση πρόσληψη 5.500 
μόνιμων υγειονομικών. Για αύ
ξηση της χρηματοδότησης. Για 
τη μονιμοποίηση του συνόλου 
των υγειονομικών που έδωσε τη 
μάχη της πανδημίας στην πρώ
τη γραμμή.

-Δεσμεύεται για την κατάρ
γηση της αναστολής εργασίας, 
την ένταξη στα βαρέα και αν
θυγιεινά, την αναμόρφωση του 
μισθολογίου του ιατρικού προ
σωπικού, με εισαγωγικό μισθό 
γιατρού τα 2.000 ευρώ.

-Δεσμεύεται για την πλήρη 
κάλυψη των ανασφάλιστων πο
λιτών για χρόνιες ασθένειες, την 
αύξηση των ΤΟΜΥ, την εδραί- 
ωση του οικογενειακού γιατρού 
και πολυδύναμα Κέντρα Υγείας 
ανά δήμο.

Μαλτέζος: Υγεία πλέον 
ΕΠΙ πληρωμή

Το στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ στον 
Έβρο Μενέλαος Μαλτέζος σε

τοποθέτησή του ανέφερε:
«Στη μεταπολεμική εποχή 

προτεραιότητα είχε η δημοσιο
νομική σταθερότητα και η ανά
πτυξη, το κράτος πρόνοιας, που 
εκείνα τα χρόνια αναπτυσσόταν 
στην Ευρώπη, θα περίμενε στην 
χώρας μας τη Μεταπολίτευση.

Το ΕΣΥ οργανώθηκε στη δε
καετία του 1980 και φέρνει τη 
σφραγίδα του πνεύματος εκδη
μοκρατισμού, των αγώνων των 
γιατρών και την υπογραφή των 
Αυγερινού και Γεννηματά.

Σήμερα η κυβέρνηση Μητσο- 
τάκη καταργεί την αποκλειστική 
απασχόληση των ιατρών στο 
ΕΣΥ και άρα ανοίγει με τον νόμο 
την πόρτα έτσι ώστε οι ασθενείς 
να πληρώνουν για υπηρεσίες 
που μέχρι σήμερα παρείχε το 
δημόσιο σύστημα.

Μία από τις πιο τρομακτι
κές μορφές φτώχειας είναι η 
υγειονομική φτώχεια. Να μην 
μπορείς να καλύψεις δηλαδή 
υγειονομικές σου ανάγκες. Απο 
αύριο πλέον η Υγεία είναι επί 
πληρωμή.

Η κατάργηση της πλήρους 
και αποκλειστικής απασχόλη
σης των γιατρών του ΕΣΥ και 
η δυνατότητα να διατηρούν ιδι
ωτικά ιατρεία ανοίγει τον δρό
μο μεταξύ δημόσιου και ιδιωτι
κού τομέα.

Ένας ασθενής που παρακο- 
λουθείται από γιατρό του ΕΣΥ 
πιθανότατα θα ωθείται στο ιδι
ωτικό ιατρείο του με το αντί
στοιχο χρηματικό αντίτιμο. 
Υπάρχει ήδη η εμπειρία των πο- 
λυιατρείων του ΙΚΑ. Ο γιατρός 
μετέφερε τους ασθενείς στο ιδι
ωτικό του γραφείο.

Επίσης, οι μεγάλες λίστες 
αναμονής για ένα χειρουργείο 
-οι οποίες διογκώθηκαν μέσα 
στην πανδημία- οδηγούν ανα
γκαστικά τον ασθενή στις αγκά
λες των ιδιωτικών δομών.

Επί πληρωμή, όμως, θα είναι 
και το χειρουργείο στη δημόσια 
δομή αν είναι απογευματινό.

Μάλιστα, ακόμα και για μια 
εξέταση η αναμονή είναι τερά
στια, επομένως ο ασθενής που 
αγωνιά για την υγεία του θα 
σπεύσει είτε σε ιδιωτική κλινι
κή είτε στο ιδιωτικό ιατρείο για 
να κερδίσει χρόνο.

Όλες οι παραπάνω περιπτώ
σεις έχουν ως κοινό παρονομα
στή ότι ο ασθενής θα βάζει βα
θιά το χέρι στην τσέπη αν θέλει

να έχει αξιοπρεπή υγειονομική 
κάλυψη.

Δουλειά τους δεν είναι να 
νιώσουν και να υποστηρίξουν 
τους πολίτες αλλά να διασφαλί
σουν την κερδοφορία των μεγά
λων συμφερόντων για τα οποία 
δουλεύουν. Το ίδιο κάνουν στην 
ενέργεια, στα εργασιακά, στην 
παιδία. Στο δικό μας χέρι είναι 
να μην επιτρέψουμε η Ελλάδα 
να γυρίσει κοινωνικά αλλά και 
σε όρους δημοκρατίας στην δε
καετία του 50 και του 60. Να 
διεκδικήσουμε τα σύγχρονα δι
καιώματα μας και όχι έναν σύγ
χρονο σκοταδισμό. Η ζωή θα 
νικήσει!!!»

ΠΑΣΟΚ: Απέναντι στους 
αδύναμους η κυβέρνηση 
της ΝΔ

Ανακοίνωση του Τομέα Υγεί
ας ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής:

«Το κυβερνητικό νομοσχέ
διο υπονομεύει μια βασική αρχή 
του ΕΣΥ: Τη δωρεάν και καθο
λική παροχή υπηρεσιών υγείας 
στους πολίτες. Ουσιαστικά κα
ταργεί την πλήρη και αποκλει
στική απασχόληση των γιατρών 
ΕΣΥ και μετατρέπει ένα δημόσιο 
και κοινωνικό αγαθό σε αντικεί
μενο της ιδιωτικής αγοράς.

Οδηγεί στην ιδιωτικοποίηση 
του συστήματος υγείας και ευ
νοεί τα συμφέροντα των λίγων 
και ισχυρών.

Όλοι οι συνδικαλιστικοί και 
κοινωνικοί φορείς στο χώρο της 
υγείας, ΕΙΝΑΠ, ΟΕΝΓΕ, ΠΟΕ- 
ΔΗΝ και όλοι οι Ιατρικοί Σύλ
λογοι της χώρας είναι αντίθετοι.

Για άλλη μια φορά η κυβέρ
νηση της ΝΔ είναι απέναντι στα 
συμφέροντα των πολλών και 
αδύναμων.

Η κοινωνία στέκεται απέναντι 
στις διαθέσεις της κυβέρνησης 
να κατεδαφίσει μια από τις εμ- 
βληματικές μεταρρυθμίσεις της 
μεταπολίτευσης. Παλεύουμε για 
ένα ΕΣΥ αναγεννημένο και ισχυ
ρό που σπάει τις ανισότητες και 
καλύπτει την πλειοψηφία της 
κοινωνίας».

Γιατροί: Το ν/σ σκοτώνει 
τη Δημόσια Υγεία

Σε ανακοίνωσή της η'Ενωση 
Ιατρών Νοσοκομείων και Κέ
ντρων Υγείας Θράκης αναφέρει:

«Οι Ιατροί Νοσοκομείων και 
Κέντρων Υγείας Θράκης ΑΠΕΡ- 
ΓΟΥΜΕτην Πέμπτη 1 Δεκεμβρί

ου αντιδρώντας στο επαίσχυ
ντο νομοσχέδιο του Υπουργείου 
Υγείας, το οποίο βάζει ταφό
πλακα στο ΕΣΥ. Το νομοσχέδιο 
της κυβέρνησης με την κατάρ
γηση της πλήρους και αποκλει
στικής απασχόλησης των για
τρών ΕΣΥ και τη δυνατότητα 
“μερικής” απασχόλησης τους 
στον ιδιωτικό τομέα, με, ταυ
τόχρονα, την είσοδο του ιδιω
τικού τομέα στο ΕΣΥ ουσιαστι
κά και απροκάλυπτα καταργεί 
το Δημόσιο ΔΩΡΕΑΝ Σύστημα 
Υγείας. Αυτό το νομοσχέδιο δε 
συζητιέται, πετιέται. Η μετανά
στευση των γιατρών τα τελευ
ταία χρόνια απέκτησε νέα διά
σταση. Οι γιατροί δεν φεύγουν 
μόνο στο εξωτερικό (Γερμανία, 
Κύπρο, κοκ), αλλά παραιτούνται 
μαζικά από το ΕΣΥ για τον ιδι
ωτικό τομέα, όπου οι αμοιβές 
είναι καλύτερες. Ενώ το Συμ
βούλιο της Επικράτειας και ο 
Άρειος Πάγος έκριναν αντισυ
νταγματικές τις περικοπές του 
2012 στο ιατρικό μισθολόγιο 
και θα έπρεπε τα εισοδήματα να 
επιστρέφουν στα επίπεδα προ 
του 2012, η κυβέρνηση παρα
κάμπτοντας, τελείως κουτοπό
νηρα, την πρόσφατη απόφαση 
του ΣτΕ (28/6/2022) για το ια
τρικό μισθολόγιο, ΔΕΝ το επα
ναφέρει στα επίπεδα προ του 
2012 (οι ιατροί του ΕΣΥ έχουν 
υποστεί, από το 2012 έως και 
τώρα, μειώσεις έως και 43% 
των αποδοχών τους), αλλά με 
ταχυδακτυλουργίες μοιράζει ψί
χουλα (40 - 90 ευρώ/μήνα) και 
στέλνει ξανά τους γιατρούς στα 
δικηγορικά γραφεία και στα δι
καστήρια. Ζητάμε τώρα: Άμε
ση απόσυρση του επαίσχυντου 
νομοσχεδίου Μαζικές προσλή
ψεις ιατρών και νοσηλευτών. 
Μονιμοποίηση των επικουρι
κών ιατρών Εφαρμογή των δι
καστικών αποφάσεων του ΣτΕ 
και επαναφορά του ιατρικού μι
σθολογίου στα επίπεδα προ του 
2012 Αύξηση της αποζημίωσης 
των εφημεριών κι επαναφορά 
της αυτοτελούς φορολόγησης 
τους με ειδικό συντελεστή και 
αφορολόγητες τις πρόσθετες 
εφημερίες Ολοκληρωμένα και 
συνεχή προγράμματα ειδικευ- 
ομένων και ειδικών ιατρών του 
ΕΣΥ Αυτό το νομοσχέδιο σκοτώ
νει την Δημόσια Δωρεάν Υγεία 
και δε συζητιέται, πετιέται!».



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Εξώδικα για άμεση επιστροφή στέλνουν οι
ανεμβολίαστοι

Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

249.14 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΙ ΕΣΥ

Εξώδικα για άμεση επιστροφή στέλνουν οι ανεμβολίαστοι
Ενώ συνεδριάζει αύριο Τετάρτη η Επιτροπή 

των ειδικών, προκειμένου να ληφθούν οριστικές 
αποφάσεις για το πρωτόκολλο που 
θα εφαρμοστεί ώστε να γυρί 
σουν στη δουλειά τους, 
ανεμβολίαστοι υγειονομι
κοί στέλνουν εξώδικα για 
επιστροφή εδώ και τώρα 
στο ΕΣΥ.

Από την πλευρά τους 
οι συνδικαλιστικοί φορείς 
του κλάδου μετά την από
φαση του Συμβουλίου της 
επικράτειας ζητούν οι ανεμβολία- 
στοι να επιστρέφουν άμεσα 
και όχι τον Ιανουάριο στα κα- 
θήκοντά τους στα νοσοκομεία 
της Κρήτης ,αλλά και να μην απολυθούν όσοι 
προσλήφθηκαν με τρίμηνες συμβάσεις, για να 
τους αντικαταστήσουν.

Ο πρόεδρος του Γενικού Συμβουλίου της 
ΠΟΕΔΗΝ Κυριάκος Θεοδωσάκης είπε στην 
«Π» ότι αρχικά εκτός νοσοκομείων βγήκαν πε
ρίπου 200 εργαζόμενοι που αρνήθηκαν να κά
νουν το εμβόλιο. Στην πορεία κάποιοι εμβολιά
στηκαν και άλλοι νόσησαν με αποτέλεσμα να

ΕΕώδικα από υγειονομικούς για 
να επιστρέφουν άμεσα στο ΕΣΥ

επιστρέφουν στα καθήκοντά τους με πιστοποι
ητικό νόσησης. «Είμαστε σαφώς υπέρ των εμ

βολιασμών, αλλά επιδημιολογικά και 
νομικά δεν στέκει πλέον το επι

χείρημα της απομάκρυνσής 
των ανεμβολίαστων» είπε 

ο κ.Θεοδωσάκης.
Τώρα εκκρεμεί η επι

στροφή περίπου 60 
υγειονομικών, γιατρών, 

νοσηλευτών βοηθητικού 
προσωπικού, όμως θα 

βρεθούν «στον αέρα» πολ
λοί άλλοι που προσελήφθησαν 

για να τους αντικαταστή
σουν, οι οποίοι όπως τό
νισε πρέπει να παραμεί

νουν στα νοσοκομεία γιατί είναι απαραίτητοι.
Εντωμεταξύ με εξώδικες δηλώσεις απαντούν 

ανεμβολίαστοι εργαζόμενοι ζητώντας την άμεση 
επαναπρόσληψή τους και την καταβολή των 
μισθών που έχασαν μαζί με τις προσαυξήσεις, 
όλο το διάστημα που έμειναν εκτός. «Είμαι 
εξοργισμένη με την στάση του Υπουργείου 
Υγείας απέναντι μας και για τον λόγο αυτό κινη
θήκαμε νομικά» είπε στην «Π» η κοινωνική λει

τουργός που εργαζόταν στο πρόγραμμα «Βοή
θεια στο Σπίτι» κ. Ευτυχία Κρητσωτάκη.

Η ίδια, μητέρα τριών παιδιών εκ των οποίων 
ο ένας είναι φοιτητής, ανέφερε ότι από την 
ημέρα που έμεινε χωρίς δουλειά και εισόδημα, 
αναγκάζεται να κάνει μεροκάματα για να τα βγά
λει πέρα η οικογένειά της.

Η απόφαση του ΣτΕ για τους ανεμβολίαστους 
υγειονομικούς θα γίνει σεβαστή, ωστόσο απο
τελεί «ήττα» για τη δημόσια υγεία, ήταν η δή
λωση που έκανε ο υπουργός Υγείας Θάνος 
Πλεύρης.

Την πρόσφατη απόφαση του Συμβουλίου της 
Επικράτειας σχετικά με τους ανεμβολίαστους 
υγειονομικούς σχολιάζει με άρθρο του στην 
εφημερίδα Νέα Σαββατοκύριακο ο καθηγητής 
του Συνταγματικού Δικαίου στη Νομική Σχολή 
ΑΠΘ, πρώην αντιπρόεδρος της κυβέρνησης και 
πρώην πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, Ευάγγελος Βε- 
νιζέλος.

Σε αυτό τονίζει πως απόφαση του ΣτΕ περί 
"επιστροφής των ανεμβολίαστων υγειονομικών 
στις θέσεις τους" παρερμηνεύεται σκοπίμως και 
χρησιμοποιείται ως πρόσχημα προκειμένου να 
συντελεστεί μια κραυγαλέα απαξίωση του επι
στημονικού ορθολογισμού.
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1  Δε λειτουργούν οι βομβητές στο ΠΑΓΝΗ
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 32 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

226.7 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δε λειτουργούν οι 
βομβητές στο Π ΑΓΝΗ

Η
υποχρηματοδότηση της δημόσι
ας Υγείας... καλά κρατεί. Στο ΠΑ- 
ΓΝΗ έχουν χαλάσει οι βομβητές 
και... ουδείς έχει ασχοληθεί να τους 

φτιάξει. Η ανακοίνωση του Σωματείου 
Εργαζομένων είναι αποκαλυπτική: «Χα
λασμένοι είναι εδώ και αρκετό διάστη
μα οι βομβητές του ΠΑΓΝΗ, μέσω των 
οποίων ειδοποιούνται οι εφημερεύο- 
ντες για επείγοντα περιστατικά στα ΤΕΠ 
ή σε κλινικές του νοσοκομείου και οι με
ταφορείς, με αποτέλεσμα οι ειδοποιή
σεις στους εργαζόμενους να γίνονται 
με κλήσεις στα κινητά τους τηλέφωνα 
μέσω του τηλεφωνικού κέντρου του 
νοσοκομείου. Η βλάβη των βομβητών 
μπορεί να επιφέρει καθυστέρηση στην 
αντιμετώπιση έκτακτων περιστατικών. 
Επειδή τα κινητά δεν π ιάνουν σε αρκετά 
σημεία του νοσοκομείου (π.χ. στο υπό
γειο), οι γιατροί-μεταφορείς μπορούν 
να αργήσουν να ενημερωθούν για την 
ανάγκη ταχύτατης μετάβασής τους σε 
ασθενή που χρήζει άμεσης θεραπευτι
κής παρέμβασης.
Η απώλεια πολύτιμου χρόνου μπορεί 
να έχει ολέθριες συνέπειες για τους α
σθενείς, ενώ οι γιατροί-μεταφορείς θα 
επωμιστούν την ευθύνη για τις επιπτώ
σεις της αργοπορημένης παροχής των 
υπηρεσιών τους στην έκβαση της οξεί
ας νόσου του ασθενούς».

Δεν υπάρχουν λεφτά

Κ
αι τι φταίει γι'αυτό; Η πετσοκομμέ
νη χρηματοδότηση της δημόσιας 
Υγείας: «Η καθυστέρηση ή η απου
σία επιδιόρθωσης ζημιών που προκύ

πτουν στον υλικοτεχνικό εξοπλισμό του 
ΠΑΓΝΗ είναι επακόλουθα της πετσο
κομμένης κρατικής χρηματοδότησης 
του νοσοκομείου και της μη έγκαιρης α
ντικατάστασης παλαιού εξοπλισμού.
Η προσπάθεια εξοικονόμησης δαπα
νών έχει ως αποτέλεσμα παλιές φθαρ
μένες συσκευές να μην αντικαθίστα
νται, να μη γίνεται καλή συντήρηση του 
εξοπλισμού, να λείπουν ή να καθυστε
ρούν να αγοραστούν ανταλλακτικά ή 
άλλα αναλώσιμα, απεικονιστικά μηχα
νήματα να διενεργούν πολλαπλάσιες ε
ξετάσεις από αυτές που θα έπρεπε, να 
μη δουλεύουν κλιματιστικά σε θαλά
μους νοσηλείας, ιατρεία και γραφεία 
εργαζομένων, το μηχάνημα οστικής πυ
κνότητας να μη λειτουργεί εδώ καιτρεις 
μήνες τουλάχιστον, να υπάρχουν ελ
λείψεις σε μελάνια και χαρτιά εκτύπω
σης, οι οβίδες να μπλοκάρουν, με απο
τέλεσμα να αναγκάζονται εργαζόμενοι 
να μεταφέρουν έγγραφα σε όλο το νο
σοκομείο».

Όλα ιδιωτικά

Β
εβαίως όλα στο πλαίσιο της στρα
τηγικής επιλογής της κυβέρνησης 
για ιδιωτικοποίηση της Υγείας: «Η 
υποβάθμιση αυτή του δημόσιου νοσο

κομείου δεν είναι τυχαία, είναι ενταγμέ- 
νη στα κυβερνητικά σχέδια για το νέο υ- 
ποχρηματοδούμενο ιδιωτικοποιημένο 
ΕΣΥ, που περιλαμβάνουν τη λειτουργία 
των νοσοκομείων ως επιχειρήσεις, με 
το ελάχιστο δυνατό κόστος και με ολοέ
να περισσότερα έσοδα από τους ίδιους 
τους ασθενείς.
Διεκδικούμε την άμεση αποκατάστα

ση της λειτουργίας των βομβητών και, 
γενικά, την ταχεία επιδιόρθωση των 
βλαβών, την αντικατάσταση παλιών 
συσκευών, την εξασφάλιση επάρκει
ας σε ανταλλακτικά, την καλή συντήρη
ση των μηχανημάτων του νοσοκομείου

με αύξηση της κρατικής χρηματοδότη
σης, ώστε να παρέχονται ποιοτικές και 
ασφαλείς συνθήκες περίθαλψης στους 
ασθενείς.
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1  Χωρίς καθαρίστριες κλινικές και χειρουργεία
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1067.39
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

kosmadakis@neakriti.gr

Ρεπορτάζ
Νίκος Κοσμαδάκης

Σοβαρός κίνδυνος υπάρχει για την υγεία 
ίων ασθενών στο Πανεπιστημιακό Νοσο
κομείο Ηρακλείου, καθόσον η έλλειψη κα
θαριστριών αποτελεί μόνιμο και συνεχές 
πρόβλημα. Ενδεικτικό της συνολικής κατά
στασης που επικρατεί είναι πως στη Μονά
δα Εντατικής Παρακολούθησης Καρδιοπα- 
θών, όπου υπάρχουν ασθενείς με σοβαρό 
νοσήματα όπως εμφραγματικοί ασθενείς, 
δεν υπάρχει καθαρίστρια αποκλειστικής 
απασχόλησης, μετην παρουσίατωνπολυ- 
ανθεκτικών μικροβίων να είναι παρούσα. 
Σοβαρό προβλήματα αντιμετωπίζουν και τα 
χειρουργεία, μετην έλλειψη καθαριστριών 
να είναι σοβαρό πρόβλημα.

Ε
ιδικότερα, το μεγάλο δίδαγματης πανδημίας 
ήταν πως, για να είμαστε υγιείς, πρέπει να έ
χουμε μέτρα προφύλαξης και να προστατευ
όμαστε στο μέτρο που μπορούμε. Και το ζή
τημα είναι πως η ατομική ευθύνη μπορεί ναθεωρεί- 
ται δεδομένο ή ζητούμενο αναλόγως το άτομο και 

την προσωπικότητά του, τι συμβαίνει όμως όταν 
δεν υπάρχει επαρκές προσωπικό καθαριότητας;
Το πρόβλημα είναι πιο περίπλοκο εάναναλογιστεί 

κανείς πως οι προεκτάσεις στη δημόσια Υγεία της 
Κρήτης θα είναι οδυνηρές εάν νοσοκομειακά ιδρύ
ματα του νησιού, όπως το ΠΑΓΝΗ, συνεχίσουν με 
τον ίδιο τρόπο την καθαριότητα. Οι ενδονοσοκο- 
μειακές λοιμώξεις θα αυξηθούν και πολλοί ασθε
νείς ενδεχομένως να μη δεχτούν ενδονοσοκομει- 
ακή φροντίδα. Το πρόβλημα είναι πως, παρά τις δι
ακηρύξεις της κυβέρνησης περί ατομικής και συλ
λογικής ευθύνης, υπάρχουν τριτοβάθμιες μονάδες 
φροντίδας, όπως είναι τα πανεπ ιστημιακά νοσοκο-

Μεχο 
ελάχιστο 

δυνατόκόστος 
και με επίκληση της 
ατομικής ευθύνης των 
υγειονομικών επιχειρείται ακόμη 
μια φορά η προφύλαξη από την 
εμφάνιση και τη μετάδοση 
μικροβίων εντός των κλινικών 
και των μονάδων. Το απόγευμα 
ελάχιστες καθαρίστριες 
υποχρεώνονται νακαλύπτουν 
δεκάδες πόστα και να 
απολογούνται γιατί δε βρίσκονται 
ταυτόχρονα αε όύο-τρεις κλινικές, 
τμήματα και εργαστήρια

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΒΡάΣΑΛΗΣ,
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ 
ΠΑΓΝΗ

μεία και πιο συγκεκριμένα το ΠΑΓΝΗ, όπου δεν υ
πάρχει επαρκές προσωπικό το απόγευμα.
Τα νοσοκομεία όμως δεν έχουν ωράριο. Δουλεύ

ουν ασταμάτητα και οι επαγγελματίες υγείας κά
νουν έναν πραγματικό μαραθώνιο για να ανταπο- 
κριθούνστολειτούργημάτους. Η Πολιτείαόχιαπλά 
πρέπει να αντιδράσει, αλλά να ενισχύσειτο προσω
πικό καθαριότητας, το οποίο όπως φαίνεται έχει α
μελήσει. Αυτό κάνει σαφές ο πρόεδρος του Σωμα
τείου Εργαζομένων του ΠΑΓΝΗ Δημήτρης Βρύσα- 
λης, ο οποίος υποστηρίζει πως ελάχιστες καθαρί
στριες παλεύουν γιατην κάλυψη δεκάδων πόστων 
στο ΠΑΓΝΗ.
«Με το ελάχιστο δυνατό κόστος και με επίκληση

Χωρίς καθαρίστριες 
κλινικές και /αρουργεία
■ "Καμπανάκι" και κίνδυνος για τη δημόσια υγεία στο ΠΑΓΝΗ

Σοβαρός κίνδυνος υπάρχει για την υγεία των ασθενών στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Ηρακλείου, καθώς η έλλειψη καθαριστριών αποτελεί μόνιμο και 
συνεχές πρόβλημα.

ΣΟΒΑΡΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΣΤΑ ΧΕΙΡΟΥΡΓΕΙΑ

Μέτρα πρόληψης ζητούν οι εργαζόμενοι
Είναι άξιο αναφοράς πως οοβαρό 

πρόβλημα με το προσωπικό καθαριό
τητας υπάρχει στα χειρουργεία του ΠΑ
ΓΝΗ. Στον χώρο των χειρουργείων ερ
γάζονται 11 άνθρωποι στην καθαριότη
τα, με τέσσερις εξ αυτών να βρίσκονται 
σεκαθεστώςμόνιμηςσχέσηςεργασίας. 
Τα περιστατικά είναι πάρα πολλά, ενώ 
οι απαιτήσεις του συγκεκριμένου χώ
ρου είναι πολλές.

Το αποτέλεσμα είναι αυτοί οι 11 ερ

γαζόμενοι στην καθαριότητα, σύμφω
να με αποκλειστικές πληροφορίες της 
"Ν.Κ.", να βρίσκονται σε καθεστώς υπε- 
ρεντατικοποίησης.Τουςχρωοτούνρεπό, 
ενώ είναι άξιο αναφοράς πως ακόμα 
και ο εξοπλισμός καθαριότητας είναι 
ανεπαρκής.
Τι πρέπει να γίνει ώστε να αντιστραφεί 

η κατάσταση; Ο κ. Βρύσαλης, αποκω- 
δικοποιώντας το συνολικό πρόβλημα, 
ζητάει με έντονο και επιτακτικό ύφος

τη λήψη μέτρων πρόληψης των νοσο
κομειακών λοιμώξεων. Πιο συγκεκρι
μένα, ζητάει:

«♦ Προσλήψεις του αναγκαίου αριθ
μού μόνιμων γιατρών, νοσηλευτών, κα
θαριστριών, μεταφορέων κ.λπ.

♦ Μονιμοποίηση όλων των συμβα- 
σιούχων. Να εργάζονται 8 ώρες και 5 
μέρες την εβδομάδα και όχι το αίσχος 
των 6 ωρών και 6 ημερών.

♦Μόνιμηκαθαριότηταστονοαοκομείο».

της ατομικής ευθύνης των υγειονομικών επιχειρεί- 
ται ακόμη μια φορά η προφύλαξη από την εμφάνι
ση και τη μετάδοση μικροβίων εντός των κλινικών 
και των μονάδων. Το απόγευμα ελάχιστες καθαρί
στριες υποχρεώνονται να καλύπτουν δεκάδες πό
στα και να απολογούνται γιατί δε βρίσκονται ταυ
τόχρονα σε δύο-τρεις κλινικές, τμήματα και εργα
στήρια. Το ΠΑΓΝΗ είναι ένα από τα 10 δημόσια νο
σοκομεία της χώρας, τα οποία έχουν ενταχθεί πι
λοτικά εδώ και ένα χρόνο στο πενταετές Πρόγραμ
μα Πρόληψης και Ελέγχου Νοσοκομειακών Λοιμώ
ξεων και Μικροβιακής Αντοχής (GRIPP). Το πρό
γραμμα αυτό υλοποιείται από το Κέντρο Κλινικής 
Επιδημιολογίας και Έκβασης Νοσημάτων (CLEO), 
σε συνεργασία με τον ΕΟΔΥ, το υπουργείο Υγείας 
και τον ΟΔΙΠΥ, και χρηματοδοτείται από το Ίδρυμα 
"Στ. Νιάρχος" (στα πλαίσια του μνημονίου συνερ

γασίας που έχει υπογράψει με τον ΟΔΙΠΥ)», ανέφε
ρε ο κ. Βρύσαλης, ενώ συνέχισε: «Οι νοσοκομεια
κές λοιμώξεις αποτελούν αναμφίβολα ένα σοβα
ρό παγκόσμιο πρόβλημα υγείας, που σχετίζεται με 
αυξημένη νοσηρότητα και θνητότητα. Το πρόβλη
μα είναι ακόμη πιο έντονο στις ΜΕΘ. Ωστόσο, καμί
α ουσιαστική παρέμβαση δεν έχει γίνει από τις δι
οικήσεις και το υπουργείο για τη μείωση του κινδύ
νου διασποράς με την ενίσχυση του νοσοκομείου 
σε μόνιμο προσωπικό, υποδομές, εξοπλισμό και υ
λικά. Σε πρόσφατη ενημέρωση εργαζομένων των 
μονάδων εντατικής από την Επιτροπή Νοσοκομει- 
ακώνΛοιμώξεων (ΕΝΑ) γιατην πορεία εφαρμογής 
του GRIPP στο ΠΑΓΝΗ, τα προτεινόμενα μέτρα πε
ριορίστηκαν σε συστάσεις για εφαρμογή της υγιει
νής των χεριών και σε ανάθεση σε έναν νοσηλευτή 
να επιβλέπει την τήρηση των μέτρων».

Προσωπικό στη ΜΕΠΚ
Είναι άξιο αναφοράς πως στη Μονάδα Εντατι

κής Παρακολούθησης Καρδιοπαθών του ΠΑΓΝΗ 
το προσωπικό καθαριότητας είναι ελάχιστο. Ιδιαι
τέρως τις απογευματινές και τις βραδινές ώρες, το 
προσωπικό είναι υποστελεχωμένο, με τον κίνδυνο 
για τους νοσηλευόμενους να είναι ορατός.

Ο κ. Βρύσαλης έθεσε ερωτήματα όπως:
«Ο Πώς θα εξαλειφθούν τα πολυανθετικά μικρόβι

α, όταν τα απογεύματα και τις νύχτες συχνά δεν υπάρ
χει αποκλειστικής απασχόλησης καθαρίστρια ή βοη
θός θαλάμου στη ΜΕΠΚ;

Ο Είναιαπίθανονα μη γίνει σχολαστική καθαριότητα 
μετά από 32 ώρες δουλειάς ενός ειδικευόμενου για
τρού ή μετάαπό 1 δώρεςημερήσιαςεργασίαςενόςνο- 
σηλευτή;

Ο Πώς θα προλάβει μια εργαζόμενη στην καθαριό
τητα να κάνει ενδελεχή απολύμανση των χώρων και 
των επιφανειών, όταν καλύπτει ταυτόχρονα πολλα
πλά τμήματα;

Ο Υπάρχει αρκετόςχρόνος να απολυμανθεί ένας θά
λαμος ή ένα κρεβάτι ΜΕΘ ή κλινικής, όταν γεμίζει με 
νέο ασθενή αμέσως μετά το εξιτήριο του π ροηγούμε- 
νου;».

Ο κ. Βρύσαλης, ασκώντας σφοδρή κριτική προςτην 
κυβέρνηση, επισημαίνει πως απουσιάζει η αναγκαία 
χρηματοδότηση ώστε να στελεχωθεί ο δημόσιος το
μέας Υγείας. Οι υποδομές χρειάζονται ενίσχυση μέσα 
απόχρηματοδοτικά εργαλεία.

«Αν η κυβέρνηση και οι διοικήσεις ενδιαφέρονταν 
πραγματικά για την προστασία της υγείας των νοση
λευόμενων ασθενών και των εργαζομένων υγειονο
μικών, θα φρόντιζαν να αυξήσουν τη χρηματοδότησή 
τους, να τα στελεχώσουν πλήρως, να τα ενισχύσουν 
σε υποδομές και σύγχρονο εξοπλισμό», επισήμανε.
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1  Σημαίνουν συναγερμό ενάντια στην επιχειρηματική
δράση στην Υγεία

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

320.1 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Σημαίνουν συναγερμό ενάντια 
στην επιχειρηματική δράση στην Υγεία
Κάλεσμα για βδομάδα δράσης απά το Σωματείο του Θριασίου

της στρατηγικής της Ευρωπαϊκής Ενωσης για 
μετατροπή των δημόσιων νοσοκομείων σε "αυ
τοτελείς επιχειρηματικές μονάδες"».

Τη Δευτέρα 12 Δεκέμβρη το Σωματείο Ερ
γαζομένων «θριασίου» Νοσοκομείου προχωρά 
σε συγκέντρωση διαμαρτυρίας στις 12.30 μ.μ., 
στην είσοδο του νοσοκομείου, απαιτώντας την 
άμεση ακύρωση των αναστολών εργασίας και 
μονιμοποίηση συμβασιούχων, αυξήσεις στους 
μισθούς - επαναφορά 13ου και 14ου μισθού, 
με άμεση καταβολή Δώρου Χριστουγέννων.

Παράλληλα, ενάντια στο «νέο ΕΣΥ» των νο
σοκομείων - επιχειρήσεων, των ιδιωτικοποιή- 
σεων και συγχωνεύσεων μονάδων Υγείας, δι- 
αδηλώνει και στην πανελλαδική απεργία στις 
14 Δεκέμβρη, με συγκέντρωση στις 12.30 μ.μ. 
στο υπουργείο Υγείας και πορεία στο υπουρ
γείο Οικονομικών.

Το Σάββατο 17 Δεκέμβρη, καλεί στο πανέρι 
γατικό συλλαλητήριο (βλ. και σελ. 15), στην πλα
τεία Συντάγματος στις 12.30 μ.μ., διεκδικώντας: 
Επείγουσες προσλήψεις μόνιμου προσωπικού 
στις δημόσιες μονάδες Υγείας, επέκταση αν
θυγιεινού επιδόματος και ένταξη στα ΒΑΕ, να 
σταματήσουν οι διώξεις σε βάρος συναδέλφων 
που αγωνίζονται για τα δικαιώματα των υγειονο
μικών και τις ανάγκες των λαϊκών οικογενειών.

Κ
άλεσμα διοργάνωσης παναττικής βδο
μάδας δράσης από τις 12 Δεκέμβρη 
και μετά, για την Υγεία του λαού, α
πευθύνει το Σωματείο Εργαζομένων 
«θριασίου» Νοσοκομείου προς όλα τα 
σωματεία, ενάντια στις ιδιωτικοποιήσεις, 

στις «Συμπράξεις» με τον ιδιωτικά τομέα, 
στη μετατροπή των νοσοκομείων σε «επι
χειρηματικές μονάδες», είτε με τη μορ
φή των ΝΠΙΔ (Νοσοκομεία «Παπαγεωργί- 
ου», Κομοτηνής, Σπάρτης) είτε με τη μορ
φή των παραρτημάτων Ανωνύμων Εταιρειών 
(Νοσοκομείο Σαντορίνης).

«Η ψήφιση του πρόσφατου νόμου που επε
κτείνει την επιχειρηματική δράση στην Υγεία και 
στέλνει τους ασθενείς να γίνουν πελάτες ιδιω
τικών κλινικών, απαιτείται να σημάνει συναγερ
μό σε κάθε εργαζόμενο, σε κάθε λαϊκή οικογέ
νεια», σημειώνει το Σωματείο στο κάλεσμά του.

Αναδεικνύει ταυτόχρονα ότι και αυτός ο νό
μος δείχνει «το πόσο επικίνδυνες είναι οι αυ
ταπάτες, που καλλιεργούν η ΝΔ, ο ΣΥΡΙΖΑ, το 
ΠΑΣΟΚ και τα υπόλοιπα κόμματα της άρχου- 
σας τάξης, ότι δήθεν "η συνύπαρξη δημόσιου 
και ιδιωτικού τομέα Υγείας μπορεί να είναι ω
φέλιμη για το κοινωνικό σύνολο".

Μας εξοργίζει, επομένως, το θράσος όσων

νομίζουν ότι μπορούν να μας "κοροϊδέψουν" 
με "δεσμεύσεις" περί δήθεν "κατάργησης του 
νόμου στις πρώτες 10 ημέρες διακυβέρνησης", 
ιδιαίτερα όταν προέρχονται από κόμματα που 
εξακολουθούν να προπαγανδίζουν τον δήθεν 
"συμπληρωματικό και ωφέλιμο ρόλο", του ιδι
ωτικού τομέα Υγείας, αν και στην περίοδο της 
επιδημίας, αποκαλύφθηκε αδιαμφισβήτητα ο 
πραγματικός "παρασιτικός" ρόλος του ιδιωτι
κού τομέα στην Υγεία».

Το Σωματείο σημειώνει ότι «οι σχεδιασμοί για 
λειτουργία των μονάδων Υγείας με ιδιωτικοοι
κονομικά κριτήρια δεν οφείλονται σε "νεοφιλε
λεύθερη ιδεοληψία" της κυβέρνησης της ΝΔ. 
Αποτελούν συνειδητή επιλογή όλων των κομ
μάτων της άρχουσας τάξης για την υλοποίηση
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1  Στο σκοτάδι βυθίστηκε πάλι ο «Ευαγγελισμός Στο
σκοτάδι βυθίστηκε

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

282.47 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στο σκοτάδι βυθίστηκε πάλι ο «Ευαγγελισμός
ΤΟΡΙΝΟΛΑΡΥΓΓΟΛΟΠΚΟ 

4- ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΟΠΡΑΚΟΣ & AfflUfiH

if- Sι ;mf I ί

Σ
το σκοτάδι βυθίστη
κε για πολλοστή φο
ρά το βράδυ της Κυ
ριακής το Νοσοκομείο 
«Ευαγγελισμός», με το 

ρεύμα να επανέρχεται 
μετά από μισή ώρα, κα
θώς δεν έπαιρναν μπρο
στά οι γεννήτριες!

Η παροχή ρεύματος 
είναι κρίσιμης σημασί
ας σε ένα νοσοκομείο, 
αφού και μια ολιγόλεπτη 
διακοπή μπορεί να προ- 
καλέσει βλάβη σε ασθε
νή, ακόμα και μη αντι
στρέψιμη βλάβη. Είναι 
χαρακτηριστικό ότι κα
τά τη διακοπή ρεύματος 
στον «Ευαγγελισμό» έ
κλεισαν οι αναπνευστή
ρες high flow, που αφο
ρούν τους ασθενείς COVID!

Σύμφωνα με πληροφορίες, σε όλες τις Πνευμονο- 
λογικές κλινικές όπου τα μηχανήματα δεν έχουν εφε
δρική μπαταρία δεν δούλεψαν ούτε οι αναπνευστήρες 
high flow ούτε οι συσκευές bipap. Επίσης δεν υπήρχε 
ρεύμα ούτε για αναρρόφηση, αν χρειαζόταν διασωλή
νωση, ενώ στους ορόφους τα μηχανήματα των διασω- 
ληνωμένων λειτουργούσαν με την εφεδρική μπαταρία.

Με εξαίρεση τις ΜΕΘ, οι λειτουργίες του υπόλοιπου 
νοσοκομείου ήταν ανενεργός.

Το γεγονός καταγγέλλει το Συνδικάτο Ηλεκτρολόγων 
ν. Αττικής, υπογραμμίζοντας ότι «για ακόμη μια φορά γι
νόμαστε "στο ίδιο έργο θεατές", καθώς έχουμε καταγ
γείλει στο παρελθόν παρόμοιο περιστατικό και έχουμε 
τονίσει την τραγική κατάσταση της υλικοτεχνικής υπο
δομής, αλλά και της έλλειψης προσωπικού που σχετί
ζεται με τη λειτουργία ενός από τα μεγαλύτερα νοσο
κομεία της χώρας. Αυτό είναι αποτέλεσμα της χρόνιας 
υποχρηματοδότησης του δημόσιου συστήματος Υγεί
ας, καθώς και της παραχώρησης της συντήρησης κρί
σιμων τεχνικών τμημάτων των νοσοκομείων σε ιδιωτι
κές επιχειρήσεις.

Αυτό είναι το "νέο ΕΣΥ", όπως το οραματίζεται η κυ
βέρνηση της ΝΔ με το νομοσχέδιο που έφερε, αλλά και 
όλες οι προηγούμενες κυβερνήσεις που έβαλαν το χε

»
ράκι τους στην υποχρηματοδότηση και 
υποστελέχωση του δημόσιου συστή
ματος Υγείας τα προηγούμενα χρόνια.

Τέρμα στην κοροϊδία! Δεν μπορούν 
να παίζουν με τις ζωές του λαού!·Να 
πορθούν τώρα τα απαραίτητα μέτρα 
που εξασφαλίζουν την απρόσκοπτη λει
τουργία του νοσοκομείου! Απαιτούμε 
την αύξηση της χρηματοδότησης του 
ΕΣΥ από τον κρατικό προϋπολογισμό 
και την κάλυψη όλων των αναγκών του 
νοσοκομείου, με προσλήψεις μόνιμου 
προσωπικού σε όλα τα πόστα».

Εκτός λειτουργίας και 
οι αναγκαίοι βομβητές 
στο ΠαΓΝΗ

Σε ένα ακόμα νοσοκομείο, στο Πα
νεπιστημιακό του Ηρακλείου, είναι 
χαλασμένοι εδώ και αρκετό διάστη

μα οι βομβητές μέσω των οποίων ειδοποιούνται οι ε- 
φημερεύοντες για επείγοντα περιστατικά στα ΤΕΠ ή 
σε κλινικές του νοσοκομείου και οι μεταφορείς, με 
αποτέλεσμα οι ειδοποιήσεις στους εργαζόμενους να 
γίνονται με κλήσεις στα κινητά τους τηλέφωνα, μέσω 
του τηλεφωνικού κέντρου του νοσοκομείου.

Η βλάβη των βομβητών μπορεί να επιφέρει καθυ
στέρηση στην αντιμετώπιση εκτάκτων περιστατικών. 
Πρόκειται για συσκευές απαραίτητες για το προσω
πικό, καθώς τα κινητά δεν πιάνουν σε αρκετά σημεία 
του νοσοκομείου (π.χ. στο υπόγειο) και γιατροί - μετα
φορείς μπορεί να αργήσουν να ενημερωθούν για την 
ανάγκη ταχύτατης μετάβασής τους σε ασθενή που 
χρήζει άμεσης θεραπευτικής παρέμβασης. Η απώ
λεια πολύτιμου χρόνου μπορεί να έχει ολέθριες συ
νέπειες για τους ασθενείς, ενώ γιατροί - μεταφορείς 
θα επωμιστούν την ευθύνη για τις επιπτώσεις της αρ- 
γοπορημένης παροχής των υπηρεσιών τους στην έκ
βαση οξείας νόσου ασθενούς.

Το γεγονός καταγγέλλει το Σωματείο Εργαζομέ
νων ΠαΓΝΗ, αναδεικνύοντας ότι πρόκειται για μία α
κόμα ένδειξη της υποβάθμισης του δημόσιου νοσο
κομείου μέσω της υποχρηματοδότησης, ενταγμένης 
στα κυβερνητικά σχέδια για το «νέο» υποχρηματοδο- 
τούμενο - ιδιωτικοποιημένο ΕΣΥ.
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1  Εκατό παιδιά με γρίπη περίμεναν ως κι επτά ώρες!
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

135.17 cm² Κυκλοφορία: 2510

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εφημερία τρόμου στο «Αγλαΐα Κυριάκού»...
Ικαιό παιδιά με γρίπη
περίμεναν ως κι επτά ώρες!
ΤΗΝ ΑΠΕΛΠΙΣΤΙΚΗ κατάσταση, που επικρατεί στο Νοσοκομείο 
Παίδων «Αγλαΐα Κυριάκού» σε ημέρεε εφημερίαε, περιέγραψε 
ο πρόεδροε τηε ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάληε Γ ιαννάκοε. Ο ίδιοε αποκά
λυψε πωε το βράδυ τηε Κυριακήε περίμεναν να εξετα- 
σθούν εκατό παιδιά με πυρετό, γεγονόε που σημαίνει του
λάχιστον «επτά ώρεε αναμονήε» και μεγάλη ταλαιπωρία 
και για τουε γονείε τουε! Χαρακτηριστικά ανέφερε: «Το Σάβ
βατο η αναμονή για εξέταση ήταν οκτώ ώρεε. Την Κυριακή oris 
20.45 μ.μ. περίμεναν εκατό παιδιά με πυρετό για εξέταση. Οι 
γιατροί ενημέρωναν τουε γονείε ότι η αναμονή για εξέταση θα 
είναι εξίμισι έωε επτά ώρεε και τουε ηρότειναν, αν ήθελαν, να 
πάνε τα παιδιά τουε στο Παιδιατρικό Νοσοκομείο Πεντέληε».
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1  Εξι ώρες αναμονή για γιατρό της εφημερίας στο
«Αγλαΐα Κυριακού»

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,29 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

634.39 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΝΑΜΟΝΗ ΕΩΣ 6 ΩΡΕΣ
/

Εφημερίεβ τρόμου στα Νοσοκομεία 
Παίδων εξαιτίαΒ των ιώσεων

Φ
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1  Εξι ώρες αναμονή για γιατρό της εφημερίας στο «Αγλαΐα Κυριακού»
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,29 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-12-2022

fijjjj"e,Sj| ε έξαρση βρίσκονται 
τις τελευταίες ημέρες 
τα κρούσματα γρίπης 
και άλλων αναπνευστι
κών ιώσεων, που «χτυ

πούν» και σε παιδιά ηλικίας ως 16 
ετών, με εκατοντάδες να έχουν γεμί
σει τα νοσοκομεία της χώρας, ιδιω
τικά και δημόσια. Τα πιο συνηθισμέ
να συμπτώματα είναι ο υψηλός πυ
ρετός, η κόπωση και το συνάχι.

Ενδεικτικό της κατάστασης που 
επικρατεί είναι το γεγονός ότι την 
Κυριακή το Νοσοκομείο Παίδων 
«Αγλαΐα Κυριάκού» βίωσε μια εφη
μερία «τρόμου». Ηταν τόσο αυξημέ
νη η ζήτηση για γιατρό που η ανα
μονή σε πολλές περιπτώσεις ξεπερ- 
νούσε ακόμη και τις έξι ώρες! Για
τροί του νοσηλευτικού ιδρύματος 
κάνουν λόγο για εξαιρετικά δύσκο
λες εφημερίες τον τελευταίο μήνα, 
καθώς υπάρχει πολύ μεγάλη αύξη
ση στις αναπνευστικές λοιμώξεις και 
τη γρίπη, αλλά ταυτόχρονα ελάχιστο 
προσωπικό για να εξυπηρετήσει τα 
εκατοντάδες περιστατικά. Ως εκ τού
του, προκύπτουν πολύωρες αναμο
νές και ταλαιπωρία παιδιών αλλά και 
γονιών. «Αν υπάρχουν μόνο δύο 
άτομα στα εξωτερικά ιατρεία για να 
βλέπουν παιδιά, δεν είναι να απορεί 
κανείς γιατί είναι δύσκολες οι εφη
μερίες» αναφέρουν γιατροί του νο
σοκομείου.

Ανησυχία
Παράλληλα οι βάρδιες συμπληρώνο
νται δύσκολα ακόμη και για πς γιορ
τές, καθώς στα τέλη του Δεκεμβρί
ου λήγουν οι συμβάσεις πολύτιμου 
επικουρικού προσωπικού και κανείς 
δεν είναι σε θέση να γνωρίζει αν θα 
ανανεωθούν. Οι παιδίατροι είναι ιδι
αίτερα ανήσυχοι, καθώς πριν από 
την πανδημία η γρίπη εμφανιζόταν 
από το τέλος Δεκεμβρίου και μετά, 
ενώ τώρα τα κρούσματα έχουν αρ
χίσει ουσιαστικά από τον Οκτώβριο.

«Δεν υπάρχει προσωπικό ώστε 
να ανταποκριθεί σε αυτήν την αυ
ξημένη ζήτηση. Και περιμένουμε 
και μεγαλύτερη έξαρση τον Ιανου
άριο και τον Φεβρουάριο. Τι θα γί
νει; Μόλις την τελευταία εβδομάδα 
έχει αρχίσει το κρύο. Εχει καταρρεύ- 
σει ακόμα και το σύσπτμα υγείας της 
Γερμανίας. Εδώ τι θα γίνει;» διερω- 
τήθηκε, φανερά προβλημαυσμένος, 
ένας γιατρός.

Οι παιδίατροι υποστηρίζουν ότι 
οι ιώσεις έχουν εξαπλωθεί πλέον

Εξι ώρεβ αναμονή για 
γιατρό ms εφημερίαβ 
στο «Αγλαΐα Κυριάκού»

ΔεκάδεΒ είναι 
τα κρούσματα 

από ιώσειε 
του αναπνευστικού 

σε ανηλίκουε

επικίνδυνα στα παιδιά, καθώς η θερ
μοκρασία έχει πέσει, συνωστιζόμα
στε πλέον ολοένα και περισσότερο σε 
εσωτερικούς χώρους, ενώ δεν υπάρ
χουν και οι προστατευτικές μάσκες 
που περιόριζαν την εξάπλωσή τους.

Τα παιδιά είναι τα πιο ευάλωτα 
θύματα αυτής της κατάστασης, κα
θώς τα τελευταία χρόνια δεν ανέπτυ
ξαν ανησώματα απένανη στους ανα

πνευστικούς ιούς, που είχαν εξαφα
νιστεί εξαιτίας της πανδημίας.

Στην Ελλάδα υπάρχουν πλέον 
πολλές διαγνώσεις γρίπης. Κι αυτό 
χάρη στα νέα διπλά self tests «κορο- 
νοϊού - γρίπης» που κυκλοφορούν 
στα φαρμακεία και στα οποία κατα
φεύγουν πλέον πολλοί γονείς, όταν 
το παιδί τους εμφανίζει παρατετα- 
μένο πυρετό που ξεπερνά τις τρεις 
ημέρες.

Αυτά τα κρούσματα γρίπης, 
ωστόσο, δεν δηλώνονται σε κάποιον 
επίσημο φορέα κι αυτός είναι ο λό
γος που παρατηρείται το φαινόμε
νο των ελάχιστων επίσημων κατα- 
γεγραμμένων περισταπκών.

Η εβδομαδιαία έκθεση του ΕΟΔΥ, 
για παράδειγμα, κάνει λόγο για μό
λις δύο νέα επιβεβαιωμένα περιστα

τικά γρίπης, όταν κατά την τελευταία 
εβδομάδα τα πραγματικά κρούσματα 
στην κοινότητα είναι δεκάδες.

Ετσι, παρατηρείται φέτος πρώ
τη φορά το φαινόμενο οι γονείς να 
απευθύνονται στους γιατρούς ή στο 
νοσοκομείο έχοντας ήδη τη διά
γνωση της γρίπης για το παιδί τους. 
Στη συνέχεια οι γιατροί τούς δίνουν 
οδηγίες και επιστρέφουν στο σπίτι 
τους.

Σε πολλές περιπτώσεις, ωστόσο, 
τα παιδιά -είτε επειδή πάσχουν από 
άλλα υποκείμενα νοσήματα είτε χω
ρίς ιδιαίτερο λόγο- παρουσιάζουν 
σοβαρές επιπλοκές από τις ιώσεις 
και τη γρίπη, όπως βαριές πνευμο
νίες ή ακόμη και άσθμα, και χρειάζο
νται εξειδικευμένη παιδιατρική φρο
ντίδα σε νοσηλευτικό ίδρυμα.
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1  Αναμονή έως και 8 ώρες στο «Παίδων» το
Σαββατοκύριακο!

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

304.89 cm² Κυκλοφορία: 3480

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► ΓΕΜΑΤΕΣ 01 ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ

Αναμονή έως και 
8 ώρες στο «Παίδων» 
το Σαββατοκύριακο!
ΚΑΙ ΕΝΩ το πρόβλημα του στρε
πτόκοκκου προς το παρόν δεν 
επηρεάζει τη χώρα μας σε μεγάλο 
βαθμό, η γρίπη... αποδεκατίζει σχο
λικές αίθουσες και αποδιοργανώ- 
νει τα ελληνικά σπίτια. Οπως λέει 
ο κ. Νταλούκας, υπάρχει ιδιαίτερα 
αυξημένη κυκλοφορία της γρίπης 
ήδη από τώρα, που θεωρείται 
σχετικά νωρίς, καθώς τα πολλά 
κρούσματα εμφανίζονται τους μή
νες Ιανουάριο και Φεβρουάριο. Τα 
περιστατικά, βέβαια, δεν δηλώνο
νται επισήμως, με αποτέλεσμα να 
μη φαίνεται στην έκθεση του ΕΟΔΥ 
για τη γρίπη το τι πραγματικά γί
νεται στην κοινότητα. Ο ίδιος ο 
πρόεδρος των Ελευθεροεπαγγελ- 
ματιών Παιδιάτρων παραδέχεται 
ότι οι παιδίατροι πραγματοποιούν 
γρήγορα τεστ για γρίπη στα ιατρεία 
τους, αλλά δεν υπάρχει ο χρόνος 
να τα δηλώσουν όταν «γίνεται χα
μός» από τις επισκέψεις. «Σκεφτείτε 
ότι εγώ είδα το διήμερο Πέμπτη και 
Παρασκευή τρία παιδιά με γρίπη. 
Και μάλιστα το ένα χρειάστηκε να 
πάει στο νοσοκομείο», αναφέρει ο 
κ. Νταλούκας στον «Ε.Τ.».

Αντίστοιχα, τις... κεραίες ανοι
χτές έχουν οι γιατροί και για τον 
αναπνευστικό συγκυτιακό ιό (RSV). 
Οπως λέει ο κ. Νταλούκας, πλη
ροφορείται από συναδέλφους στα 
παιδιατρικά νοσοκομεία αυξημένες

νοσηλείες λόγω RSV. «Υπάρχουν 
γρήγορα τεστ για ανίχνευση του 
ιού, τα οποία τώρα προμηθεύομαι 
και εγώ και άλλοι συνάδελφοί μου. 
Ολοι αυτοί οι ιοί, δηλαδή Covid, 
γρίπη, RSV, έχουν ίδια συμπτώμα
τα. Πρέπει, όμως, να ξέρουμε ποιος 
είναι κάθε φορά, γιατί έχει σημασία 
η κατεύθυνση που θα δώσεις. Για 
παράδειγμα, εάν ένα παιδάκι έχει 
γρίπη, θα ρωτήσουμε τον γονέα 
εάν στο σπίτι υπάρχει ευπαθές άτο
μο, ώστε να δούμε εάν χρειάζεται 
προφυλακτικά αντι-ιική αγωγή», 
εξηγεί. Η εμπειρία των παιδιάτρων, 
πάντως, αυτή την περίοδο αποτυ- 
πώνεται στις εφημερίες των παιδι
ατρικών νοσοκομείων, στις οποίες 
π προσέλευση άρρωστων παιδιών 
είναι τεράστια.

Την Κυριακή, η εφημερία του 
Νοσοκομείου Παίδων «Παναγιώ
τη και Αγλαΐας Κυριάκού» ήταν 
πραγματικά πολύ πιεστική, με τα 
παιδάκια να περιμένουν για εξέτα
ση έως και επτά ώρες. Σύμφωνά με 
τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη 
Γιαννάκο, λίγο πριν τις 9 το βρά
δυ περίμεναν να εξεταστούν 100 
παιδιά με πυρετό. Το παιδιατρικό 
νοσοκομείο είχε διπλή εφημερία, 
Σάββατο και Κυριακή, και το Σάβ
βατο η αναμονή, όπως λέει ο κ. 
Γιαννάκος, έφτανε τις οκτώ ώρες.

Ολοι αυτοί οι ιοί, δηλαδή 
Covid, γρίπη, RSV, έχουν 
ίδια συμπτώματα. Πρέπει, 
όμως, να ξέρουμε noios 
είναι κάθε φορά, γιατί έχει 
σημασία η κατεύθυνση 
που θα δώσεις 
Κ£ΙΝ. ΝΤΑΛΟΥΚΑΣ 
ΠΑΙΔΙΑΤΡΟΣ



11;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «ΒΟΥΛΙΑΖΟΥΝ » ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

703.2 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ιι Eus και έξι tiipcs αναμονή για 
γιατρό στο Παίδων «Α γλαΐα Κυριάκού»

Σε έξαρση βρίσκονται τις τελευταί
ες ημέρες τα κρούσματα γρίπης και 
άλλων αναπνευστικών ιώσεων, που 
«χτυπούν» και σε παιδιά ηλικίας ως 
16 ετών, με εκατοντάδες να έχουν 
«πλημμυρίσει» τα νοσοκομεία της χώ
ρας, ιδιωπκά και δημόσια. Τα πιο συ
νηθισμένα συμπτώματα είναι ο υψη
λός πυρετός, η κόπωση και το συνάχι. 
Ενδεικτικό της κατάστασης που επικρατεί' 
είναι το γεγονός ότι την Κυριακή το Νοσο
κομείο Παίδων «Αγλαΐα Κυριάκού» βίωσε 
μια εφημερία «τρόμου». Ηταντόσοαυξη- 
μένη π ζήτηση για γιατρό, που η αναμονή 
σε πολλές περιπτώσεις ξεπερνούσε ακό
μη και τις έξι ώρες!

Γατροί του νοσηλευτικού ιδρύματος 
κάνουν λόγο για εξαιρετικά δύσκολες 
εφημερίες τον τελευταίο μήνα, καθώς 
υπάρχει πολύ μεγάλη αύξηση στις ανα
πνευστικές λοιμώξεις και τη γρίπη, αλλά 
ταυτόχρονα ελάχιστο προσωπικό για να 
εξυπηρετήσει τα εκατοντάδες περιστατι
κά. Ως εκτούτου, προκύπτουν πολύωρες 
αναμονές και ταλαιπωρία παιδιών αλλά 
και γονιών. «Αν υπάρχουν μόνο δύο άτο
μα στα εξωτερικά ιατρεία για να βλέπουν 
παιδιά, δεν είναι να απορεί κανείς γιατί εί
ναι δύσκολες οι εφημερίες» αναφέρουν 
γιατροί του νοσοκομείου.

Παράλληλα οι βάρδιες συμπληρώ
νονται δύσκολα ακόμη και για τις γιορ
τές, καθώς στα τέλη του Δεκεμβρίου λή

γουν οι συμβάσεις πολύτιμου επικουρι
κού προσωπικού και κανείς δεν είναι σε 
θέση να γνωρίζει αν θα ανανεωθούν. Οι 
παιδίατροι είναι ιδιαιτέρως ανήσυχοι, κα
θώς πριν από την πανδημία η γρίπη εμφα
νιζόταν από το τέλος Δεκεμβρίου και με
τά, ενώ τώρα τα κρούσματα έχουν ξεκινή
σει ουσιαστικά από τον Οκτώβριο.

Xbipis προσωπικό
«Δεν υπάρχει προσωπικό ώστε να αντο- 
ποκριθεί σε αυτήν την αυξημένη ζήτηση. 
Και περιμένουμε και μεγαλύτερη έξαρ
ση τον Ιανουάριο και τον Φεβρουάριο. Τι 
θα γίνει; Μόλις την τελευταία εβδομάδα 
έχει αρχίσει το κρύο. Εχει καταρρεύσει 
ακόμα και το σύστημα υγείας της Γερμα
νίας. Εδώ τι θα γίνει;» διερωτήθηκε φα
νερά προβληματισμένος ένας γιατρός.

Οι παιδίατροι υποστηρίζουν ότι οι ιώ
σεις έχουν εξαπλωθεί πλέον επικίνδυ
να στα παιδιά, καθώς η θερμοκρασία 
έχει πέσει, συνωστιζόμαστε πλέον ολοέ
να και περισσότερο σε εσωτερικούς χώ
ρους, ενώ δεν υπάρχουν και οι προστα
τευτικές μάσκες που περιόριζαν την εξά- 
πλωσή τους. Τα παιδιά aval τα πιο ευάλω

τα θύματα αυτής της κατάστασης, καθώς 
τα τελευταία χρόνια δεν ανέπτυξαν αντι
σώματα απέναντι στους αναπνευστικούς 
ιούς, που είχαν εξαφανιστεί εξαπΐας της 
πανδημίας.

Στην Ελλάδα υπάρχουν πλέον πολ
λές διαγνώσεις γρίπης. Κι αυτό χάρη στα 
νέα διπλά self tests «κορονόίού-γρίπης» 
που κυκλοφορούν στα φαρμακεία και 
στα οποία καταφεύγουν πλέον πολλοί γο- 
νάς όταν το παιδί τους εμφανίζει παρστε- 
ταμένο πυρετό που ξεπερνά τις τρεις ημέ
ρες. Αυτά τα κρούσματα γρίπης, ωστόσο, 
δεν δηλώνονται σε κάποιον επίσημο φο
ρέα κι αυτός είναι ο λόγος που παρατη- 
ρείται το φαινόμενο των ελάχιστων επί
σημων καταγεγραμμένων περιστατικών.

Η εβδομαδιαία έκθεση του ΕΟΔΥ, 
για παράδειγμα, κάνει λόγο για μόλις 
δύο νέα επιβεβαιωμένα περιστατικά γρί
πης, όταν κατά την τελευταία εβδομάδα 
τα πραγματικά κρούσματα στην κοινότη
τα είναι δεκάδες. Ετσι, παρατηρείται φέ
τος για πρώτη φορά το φαινόμενο οι γο
νείς να απευθύνονται στους γιατρούς ή 
στο νοσοκομείο, έχοντας ήδη τη διάγνω
ση της γρίπης για το παιδί τους.

Στη συνέχεια, οι γιατροί τούς δίνουν 
οδηγίες και επιστρέφουν στο σπίτι τους. 
Σε πολλές περιπτώσεις, ωστόσο, τα παι
διά -είτε επειδή πάσχουν από άλλα υπο
κείμενα νοσήματα είτε και χωρίς ιδιαίτερο 
λόγο- παρουσιάζουν σοβαρές επιπλοκές 
από τις ιώσεις και τη γρίπη, όπως βαριές 
πνευμονίες ή ακόμη και άσθμα, και χρει
άζονται εξειδικευμένη παιδιατρική φρο
ντίδα σε νοσηλευτικό ίδρυμα.

Ο καθηγητής Παιδιατρικής και μέ
λος της Εθνικής Επιτροπής Εμβολιασμών 
Γιώργος Χρούσος υποστηρίζει ότι το κύ
μα της έξαρσης των αναπνευστικών ιών 
που ταλαιπωρεί τα παιδιά σε όλη την Ευ
ρώπη κι έχει οδηγήσει σε κατάρρευση το 
σύστημα Υγείας της Γερμανίας έχει έρθει 
και στη χώρα μας.

«Βεβαίως και μας αφορά κι εμάς. 
Δεν έχουμε βέβαια το πρόβλημα της 
Γερμανίας με τον συγκεκριμένο ανα
πνευστικό συγκυτιακό ιό RSV, αλλά 
έχουμε σε έξαρση άλλους ιούς και αρ
κετές γρίπες που ταλαιπωρούν τα παιδιά 
στη χώρα μας. Δεν ξέρουμε τι θα γίνει, 
αλλά σίγουρα χρειάζεται μεγάλη προσο
χή» τονίζει.
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